
Manifestación de Impacto Ambiental 

Modalidad Regional 
Plan Maestro de Desarrollo Turístico 

 

 

 

P i n d o c o ,  S a n  J o s é  d e l  C a b o ,  M u n i c i p i o  d e  l o s  C a b o s ,  
E s t a d o  d e  B a j a  C a l i f o r n i a  S u r .  

 

 

 

 

CS Desarrollos Los Cabos, S.A. de C.V. 

 
  

 

 
MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL  

MODALIDAD REGIONAL  

 

 

 

 
 

  



Manifestación de Impacto Ambiental 

Modalidad Regional 
Plan Maestro de Desarrollo Turístico 

 

 

2    
Neek Mundo Sustentable S.C. 

Geyser 28 int 206, Coyoacán, México D.F 

I DATOS GENERALES DEL PROYECTO, DEL PROMOVENTE Y DEL RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE 
IMPACTO AMBIENTAL ............................................................................................................ 15 
[...]
(PIMA) el cual deberá considerar aspectos relativo al manejo de plagas, de fertilizantes 

y de riego, con el objetivo de reducir el uso de agroquímicos a lo largo del tiempo. Esto 

se logrará observando prácticas de cultivo adecuados tales como: podado vertical 

en fairway, manejo de árboles, acondicionamiento de plantas, control de tránsito de 

carritos de golf, mejoras del drenaje, y dando constante cuidado al césped de forma 

balanceada.  

Las pruebas comprehensivas de suelo permitirán que solo se apliquen los nutrientes 

necesarios al Campo de Golf. Un especialista de PIMP será contratado de tiempo 

completo, este empleado estará completamente autorizado en México para aplicar 

químicos solo cuando sea necesario de manera segura y ambientalmente amigable. 

Esta persona determinará los niveles de tolerancia de plaguicidas para ciertas plagas 

de modo que los químicos sean aplicados en tiempos apropiados y sean así, más 

efectivos. Los químicos serán rotados de modo que no exista un efecto residual y la 

aplicación se llevará a cabo cuando se observen las condicionas climáticas más 

favorables. 

Todo el material como por ejemplo, los agroquímicos que se utilicen para el campo de 

Golf serán los apropiados para la zona del proyecto y autorizados en  México. 

Como ya se mencionó anteriormente, el tipo de pasto que se utilizará para el 

sembrado de paisaje no se ha determinado aún, sin embargo los desarrolladores 

utilizarán un tipo de pasto consistente con la zona geográfica (tipo de clima, agua) y 

que permita mantener un alto nivel de calidad para su uso en Torneos de tipo 

internacional. Asimismo, el tipo de pasto a utilizar, deberá ser resistente a plagas y 

enfermedades con el fin de disminuir el uso de plaguicidas. Algunos ejemplos de estos 

pastos desarrollados son los híbridos Bermuda Tifeagle y el 419 Bermuda. 

El staff de mantenimiento del Campo de Golf estará comprendido de entre 

aproximadamente 22 a 28 empleados de tiempo completo, que comprenden las 

siguientes posiciones: 

 Director de mantenimiento de golf 

 Superintendente de campo de golf 

 Primer asistente del superintendente  

 Segundo asistente del superintendente 

 Gerente de equipo 

 mecánico asistente 

 especialista en MPI/Fertilizantes 

 técnico de irrigación (PMI)/drenaje 

 14-20 cuidadores de Green 

 

II.3.4.3 EDIFICACIONES (HOTELES, CABAÑAS, MUSEOS, AUDITORIOS Y OFICINAS ADMINISTRATIVAS) 

Se establecerán los procedimientos y programas que garanticen el 

mantenimiento preventivo y correctivo de las áreas que constituyan las edificaciones. 

El mismo comprenderá un plan de limpieza permanente de las habitaciones, y demás 

instalaciones así como mantenimiento de los servicios tales como agua, energía 

eléctrica y alumbrado público, señalamiento vial, jardinería, recolección y tratamiento 

de residuos sólidos y líquidos, y sistema de prevención contra incendios, entre otros así 

como un programa de manejo y supervisión ambiental del proyecto.  

Durante la operación de las todas las edificaciones, será necesario establecer 

reglamentos que comprendan acciones para garantizar buenas prácticas 



Manifestación de Impacto Ambiental 

Modalidad Regional 
Plan Maestro de Desarrollo Turístico 

 

 

93    
Neek Mundo Sustentable S.C. 

Geyser 28 int 206, Coyoacán, México D.F 

ambientales o de protección ambiental, que incluirán, a) Manejo integral de residuos, 

b) Acciones para ahorro de agua y de energía, b) Mantenimiento de los sistema de 

generación de energía eléctrica, c) Acciones de sensibilización para la protección de 

las áreas naturales que se conservarán en el predio así como de respeto a la flora y a 

la fauna de la zona, d) Capacitación constante del personal así como planes de 

manejo de protección de los elementos ambientales como son, el agua, aire, suelo, 

vegetación, fauna, y paisaje.  

Será indispensable contar con supervisores que puedan observar el cabal 

cumplimiento de los programas de mantenimiento, reglamentos, procedimientos y 

planes de manejo de protección ambiental. 

II.3.4.4 PLANTA DESALINIZADORA POR ÓSMOSIS INVERSA (OI) 

 

La operación de la planta de ósmosis inversa se realizará considerando los 

criterios de la NOM-003-CNA-1996 que dispone los requisitos que se deben respetar 

durante la construcción de pozos de extracción de agua para prevenir la 

contaminación del acuífero y la NOM-007-CNA-1997 que establece los requisitos  de 

seguridad para la construcción y operación de tanques para agua. 

 

La operación de la planta desalinizadora puede ser de manera manual o automática, 

esta operación además puede ser de forma remota por Internet. Este sistema de 

operación consiste en un sistema de monitoreo y control ubicado en el cuarto de 

control donde se monitorean los parámetros de cada una de las unidades de OI por 

medio de un controlador Siemens programable. 

 

El mantenimiento de la planta se llevará a cabo por el equipo de operación y 

mantenimiento que estará integrado, al menos, por 3 operadores (mecánicos) bajo la 

supervisión del ingeniero encargado de la planta desalinizadora. El mantenimiento 

consiste en la revisión de los parámetros del agua marina de abastecimiento de la 

planta, cambio y limpieza de los cartuchos de filtración, mantenimiento de las bombas 

(inyección, propulsión). 

 

El personal que llevará a cabo las acciones de mantenimiento preventivo y correctivo, 

recibirá una capacitación previa, que les permita resolver cualquier eventualidad 

relacionada con el funcionamiento de la planta desalinizadora. 

 

Cabe decir que durante la operación de la planta de ósmosis se requiere de la 

aplicación de descamantes para la limpieza de las membranas y se espera la 

producción de salmuera con un volumen de 25,920 m3/día, es decir 3 m3/seg, con una 

concentración de concentrado de salmuera de aproximadamente 69,000 ppm con la 

calidad que se muestra en la Cuadro II-32. Sin embargo este dato será precisado una 

vez que se cuente con mayor detalle de la Planta de Osmosis que se pretenda instalar 

finalmente, de la cual, se informará a SEMARNAT previa a su desarrollo. 

 

CUADRO II-32CALIDAD ESTIMADA DE AGUA DE RECHAZO 

COMPONENTE UNIDADES SALMUERA 

Ca Ion mg/l 1,744 

Mg Ion mg/l 1,441 

Na Ion mg/l 18,460 



Manifestación de Impacto Ambiental 

Modalidad Regional 
Plan Maestro de Desarrollo Turístico 

 

 

94    
Neek Mundo Sustentable S.C. 

Geyser 28 int 206, Coyoacán, México D.F 

CaCo3 Ion mg/l 546 

So4 Ion mg/l 424 

Cloruro Ion mg/l 10300 

Co2 Co2 mg/l 28385 

TDS mg/l 74.3 

pH Unidad 7.6 

 

II.3.4.5 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES  

La eficiencia de la operación de la planta de tratamiento dependerá de la 

participación de un operador por turno, quienes deberán realizar labores de limpieza y 

el mantenimiento de los procesos y sistemas que constituirán a la planta. 

Una de las labores de operación, consiste en la verificación el funcionamiento 

conforme a manuales de los equipos electromecánicos como son los equipos de 

bombeo, las cribas mecánicas y equipo electromecánico en general, que se 

mantengan en operación durante las 24 horas. 

Es importante, reiterar que al momento de la realización de esta MIA-r, no se cuenta 

con la memoria técnica de la Planta de Tratamiento de Aguas Negras, no obstante a 

lo anterior, los principales componentes que tendría, corresponden, a los siguientes. 

Cribado. Cuyo fin es la separación de sólidos gruesos-medios y finos evitando con este 

paso que se sedimenten sólidos de gran tamaño y puedan afectar el funcionamiento 

de otras partes de los sistemas de tratamiento. En esta fase se esperaría la producción 

de sólidos, que se podaran mezclar con otros residuos sólidos y se deberán en sitios 

donde autorice el municipio de Los Cabos, por la cercanía al proyecto. 

Acumulación y homogeneización. El líquido residual, se acumula en un tanque 

especial y es mezclado para lograr un grado de homogeneidad capaz de obtener 

una distribución de las características físico-químicas en el interior de la masa lo más 

uniforme posible. El fin es alimentar el tanque de oxidación en el modo más posible 

para proceder a la oxidación que allí se produce. La mezcla evita la acumulación de 

sedimentos y la posible anaerobiosis. En el tanque de homogeneización se procede a 

la oxidación mediante aireación por bombeo eyector, lo que evita malos olores, 

permite el proceso metabólico y la descarga de DBO5/SST, queda invariada y además 

cumpliendo con los tiempos de permanencia medios estudiados, para un rendimiento 

suficiente 

 Neutralización. Las aguas efluentes se sujetan a un control de pH, que es dirigida por 

un pHmetro y es efectuada con la adición de soda y ácidos, en relación de las 

características del agua de descarga y por medio de bombas dosificadoras, en 

relación a las características que debe alcanzar la descarga.. 

 Oxidación biológica. Constituye el corazón del tratamiento, en esta etapa ocurre el 

proceso de fangos o lodos activados, en los que se logra eliminar sustancias orgánicas 

e inorgánicas, ya sea en suspensión o disueltas, con particular cuidado con las que son 

de naturaleza biodegradable. El principio, se basa en la utilización de flora bacteriana 

aeróbica, naturalmente en el liquido residual. El metabolismos, se realiza con base en 

el oxigeno como comburente, Los productos finales son el CO2 y el H2O,  el oxígeno, en 

parte será aquel que ya se encuentra presente en forma natural en el liquido residual. 

En esta etapa se forman fangos o lodos que se sedimentan, y que deben ser tratados 



Manifestación de Impacto Ambiental 

Modalidad Regional 
Plan Maestro de Desarrollo Turístico 

 

 

95    
Neek Mundo Sustentable S.C. 

Geyser 28 int 206, Coyoacán, México D.F 

posteriormente en un proceso de estabilización de fangos por oxido reducción y una 

vez que son tratados pueden usar en labores de jardinería. 

 

Pre desnitrificación y nitrificación (siempre y cuando sea necesaria), Constituye un 

proceso que tiene como objetivo eliminar el nitrógeno cuando es necesario. Este se 

encuentra en forma amoniacal o combinado en las moléculas de sustancias 

orgánicas complejas.  

En la nitrificación se procede a la oxidación bioquímica de dichas sustancias que se 

transforman en amoniaco (NH3) y se oxida a Nitrato (NO3) en presencia de otras 

familias de bacterias. La cantidad de oxígeno requerido, es más elevada que en la 

normal oxidación biológica del carbono, es decir, en ausencia de altas 

concentraciones de amoniaco. Posteriormente el líquido residual nitrificado requiere 

de un proceso anóxico, mismo que se realiza con la acción de bacterias anaeróbicas 

que permiten la conversión de nitritos en nitrógeno gaseoso, que se libera a la 

atmosfera.  

Este proceso requiere de un reciclo de mezcla aireada  evita que una cuota de 

nitratos producido en el tanque de oxidación y nitrificación escape en el 

sedimentador y haga que vuelvan a ser readmitidos en el proceso. El reciclo de los 

fangos desde el sedimentador evita que a su vez se desnitrifique en el sedimentador 

con la consiguiente flotación y escape del fango por el mismo decantador. 

Sedimentación. La mezcla aireada, rica de copos, pasa al sedimentador. El 

sedimentador es una balsa oportunamente realizada para alcanzar condiciones de 

equilibrio y facilitar la sedimentación, mediante la floculación de lodos. En el fondo de  

la balsa, se encuentran equipos mecánicos y rascadoras que transportan  los lodos 

precipitados en un pozuelo de recolección, mientras el agua superficial decantada 

sale del sedimentador sin lodos biológicos y una lista para ser descargada en el 

ambiente cumpliendo con la normatividad ambiental. 

Reciclo de fangos o lodos. Constituye una fase de equilibrio de la masa bacteriana, 

permitiendo el crecimiento irregular e intenso independientemente del contenido en 

sustancias biodegradables del líquido residual de ingreso en el tanque de oxidación. 

Durante la fase inicial de la instalación cuando sea necesario incrementar la flora 

bacteriana, el fango se reciclara completamente, una vez que se alcance la 

condición de régimen, la mayor parte del fango se recicla, mientras que otras partes 

son tratadas y espesadas. 

Almacenaje y espesación con polielectrolito y espesamiento 

Los fangos en exceso, deben ser tratados por compactación, (lecha, desecación, filtro 

o prensa), para recibir tratamiento los mismos deben ser previamente espesados, en 

un depósito de almacenamiento, donde la dosificación  de electrolitos, mejora el 

espesamiento.  

El agua resultante, podrá ser utilizada en el riego de los campos de golf. 

Las aguas  de descarga que se someterán al tratamiento, procederán de los hoteles 

viviendas, regaderas, lavanderías, restaurantes y escusados. Los valores que se esperan 

se indican en el Cuadro II-33. 

 

 

 



Manifestación de Impacto Ambiental 

Modalidad Regional 
Plan Maestro de Desarrollo Turístico 

 

 

96    
Neek Mundo Sustentable S.C. 

Geyser 28 int 206, Coyoacán, México D.F 

CUADRO II-33CALIDAD DEL AGUA QUE SE ESPERA TRATAR  

Parámetro  Aguas claras  Aguas negras  Unidad 

DBO 5 280 315 mg/l 

DQO 840 945 mg/l 

Temperatura 14 14 ºC 

pH 7 7  

Sólidos suspendidos  200 600 mg/l 

Sólidos sedimentables 5-10 15-20 ml/h 

Nitrógeno total (TKN) 10-20 60 mg/l 

Nitrógeno amoniacal 

(NH3) 

10-15 50 mg/l 

Fósforo 5-10 12 mg/l 

Tensiactivos 10-20 50 mg/l 

Aceites y grasas  30-10 50-100 mg/l 

 

II.3.4.6 REQUERIMIENTOS DE AGUA  

Durante la operación del proyecto en general y para garantizar el adecuado 

funcionamiento de los campos de golf, así como de los servicios de los hoteles, 

cabañas y edificaciones, se calcula una demanda de agua del orden de, esto es 

5’480,000 litros (5,480 m3) por día para condiciones extremas o condiciones pico, que 

en última instancia corresponden a las características de diseño esperadas. El 

consumo de agua en condiciones normales se calcula será del orden de los 63.75 lps, 

esto es 5’480,000 litros (5480 m3) por día. Es importante mencionar que los 

requerimientos de agua serán cubiertos a partir de dos fuentes o suministros básicos, el 

primero de ellos a través de la extracción de agua marina, la cual como ya se ha 

señalado será tratada en una planta de Osmosis Inversa, cuya capacidad de diseño 

será del orden de los 117 lps (10,100 m3/día). El segundo suministro de agua, 

especialmente para el riego de los campos de golf y servicios se hará a partir de la 

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), la cual se construirá de manera 

modular, conforme se vayan desarrollando las distintas Fases que integran el proyecto, 

de tal suerte que conforme se vaya generando un mayor volumen de agua residual 

en los hoteles, cabañas, restaurantes y servicios, esta agua tratada ira remplazando el 

agua de la Planta Desalinizadora, dejando que el caudal de la Planta Desalinizadora 

vaya siendo destinado gradualmente para satisfacer las demandas de agua de los 

hoteles, cabañas, restaurantes y edificaciones conforme se vayan construyendo. 

Con base en lo anteriormente expuesto y aun cuando se tiene contemplada la 

realización de un estudio geo hidrológico para determinar las condiciones y en su caso 

la factibilidad de explotación de agua subterránea, se prevé que el abastecimiento 

de agua será en su totalidad a partir de la planta desalinizadora y por ello en la 



Manifestación de Impacto Ambiental 

Modalidad Regional 
Plan Maestro de Desarrollo Turístico 

 

 

97    
Neek Mundo Sustentable S.C. 

Geyser 28 int 206, Coyoacán, México D.F 

presente Manifestación de Impacto Ambiental no se tiene prevista la explotación del o 

de los acuíferos de la zona. 

 

II.3.4.7 REQUERIMIENTO DE ENERGÍA  

El Cuadro II-34 nos muestra el requerimiento estimado de energía eléctrica  para el 

desarrollo del proyecto, se calcula en 35 Kwh o 35000 volts por hora en su pico 